<sup>109</sup> Zu Hieronymus: CAMPENHAUSEN LKV 109–150; STUIBER 394–404. 632–634; GRILLMEIER Jesus der Christus 588–592. – Ausg. des Jes-Komm.: CCL 73A.

Bei dem mangelnden spekulativen Interesse des Hieronymus, der zwar eine große Schriftgelehrsamkeit, aber wenig theologische Eigenständigkeit entfaltete und dem die trinitarisch-christologischen Streitigkeiten nicht lagen<sup>110</sup>, wird man auch in seiner Auslegung der EJL kaum dogmatische Akzente erwarten.

Die Unterscheidung zwischen dem Knecht Israel und dem Knecht der Perikopen ist für Hieronymus eine Selbstverständlichkeit. Die Aussagen der Lieder über den Knecht wendet er Wort für Wort auf Christus an. Während er in Jes 41,8 *Jakob, Israel, Sproß Abrahams* auf das geistige Israel, auf die Apostel und die Kirche bezieht, muß in 42,1 mit dem Knecht und dem Erwählten schon deshalb Christus gemeint sein, weil *Jakob* und *Israel* im Hebräischen fehlt: «Jacob et Israel in praesenti capitulo [= im Unterschied zu 41,8] non habentur, quod nec Matthaeus evangelista posuit [das Zitat in Mt 12,18], secutus hebraicam veritatem... Et... notandum, quod ubi de apostolorum scribitur choro, et Jacob et Israel, et semen appellantur Abraham... Ubi autem de Christo est vaticinium, absque Jacob et Israel legitur.» Im Folgenden findet Hieronymus jede Aussage der Lieder durch die Evangelien bestätigt, so die Geistbegabung des Knechts Jes 42,1 durch die Taufe Jesu: «*Dedi, inquit, spiritum meum super eum, qui descendit in specie columbae... Nec audietur foris vox eius, neque enim extra Galilaeam atque Judaeam in aliis gentibus evangelium praedicavit. Quod si legimus fuisse eum in terminis Tyri et Sidonis, sive in confinio Caesareae Philippi, quod nunc vocatur Paneas. Tamen sciendum non esse scriptum, quod ipsas ingressus sit civitates.*»

Die Bestätigung, daß es sich bei Jes 42,1–4 um ein Wort handele, das Gott der Vater über Jesus spricht, findet Hieronymus in 42,5 «*Haec dicit Dominus Deus, creans caelos, et extendens eos: ...Universitatis igitur Creator et Dominus, ipse Christi sui promisit adventum.*»

Den Kommentar zum zweiten Lied eröffnet Hieronymus mit der Erklärung, daß sowohl diese Aussagen über den Knecht als auch die folgenden einheitlich und in jeder Hinsicht «ex persona Christi debere accipi». Jes 49,2: «Posuit quoque os eius quasi gladium acutum, ut spiritu oris sui interficeret impium. De quo gladio et ipse in evangelio loquitur: *Non veni pacem mittere super terram, sed gladium.*» Die Selbstbezeichnung des Knechts als auserlesenen Pfeil, der im Köcher Gottes verborgen ist, gibt Hieronymus Anlaß zu der ihm wichtigen Betonung

<sup>110</sup> CAMPENHAUSEN LKV 120.137f.

der Menschheit und Leiblichkeit *Christi*<sup>111</sup>. Der Köcher ist der menschliche Leib Jesu: «*Posuit me sicut sagittam electam, in pharetra sua abscondit me. Quando dicit: sagittam electam, ostendit habere Deum sagittas plurimas, sed non electas, quae sagittae prophetae sunt et apostoli, qui in toto orbe discurrunt... Christus autem de multis sagittis et filiis plurimis, una sagitta electa, et filius unigenitus est; quem in pharetra sua abscondit, id est in humano corpore, ut habitaret in eo plenitudo divinitatis corporaliter (Kol 2,9).*»

Beim dritten Lied verwirft Hieronymus das jüdische Verständnis, das die Perikope auf den Propheten bezieht, um dem Christuszeugnis auszuweichen. Diese meint vielmehr die *persona*<sup>112</sup> Jesu: «*Ad personam igitur Domini... etiam ista referenda sunt, quod iuxta dispensationem assumpti corporis eruditus sit, et linguam acceperit disciplinae, ut sciret quando deberet loqui, quando reticere. Denique qui in passione tacuit, per apostolos et apostolicos viros, in cuncto orbe nunc loquitur.*»

Nach dem Gesagten kann es keinen Zweifel mehr geben, daß Hieronymus das vierte Lied konsequent auf Passion und Verherrlichung Jesu deutet. Zu 52,15 vermerkt er: «*Super ipsum continebunt reges os suum, et principes saeculi, quorum omnis sapientia crucis praedicatione subversa est.*» Die ersten Worte von 53,3 kommentiert er: «*despectus et novissimus virorum... Quod facile solvitur. Despectus erat et ignobilis, quando pendebat in cruce, et factus pro nobis maledictum (vgl. Gal 3,13), peccata nostra portabat.*» In 53,5 findet die Aussage «Die Strafe lag auf ihm zu unserem Heil» die Erklärung: «*Quod enim pro nostris debebamus sceleribus sustinere, ille pro nobis passus est, pacificans per sanguinem crucis suae, sive quae in terra, sive quae in caelis sunt.*» Bei 53,7b drängte sich die christologische Deutung förmlich auf: «*Sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente obmutescet, et non aperiet os suum... Etenim pascha nostrum immolatus est Christus, quem Joannes Baptista monstrabat, dicens: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi... Cum enim nesciret peccatum, pro nobis peccatum factus est (vgl. 2 Kor 5,21). Et sicut agnus cum ducitur ad victimam, non repugnat, sic ille passus est voluntate, ut destrueret eum qui mortis habebat imperium, humilians se usque ad mortem, et mortem crucis.*» Das Wort von der Mühsal, der Nachkommenschaft und der Sättigung in 53,10f. erläutert Hieronymus: